32 Animum quoque remittenti ludoque et epulis dedito eadem factorum dictorumque saevitia aderat.
His diversions Saepe in conspectu prandentis vel comissionis seriae quaestiones per tormenta habebantur, miles decollandi artifex quibuscumque e custodia capita amputabat. Puteolis dedicatione pontis, quem excogitatum ab eo significavimus, cum multos e litore invitasset ad se, repente omnis praecepitavit, quosdam gubernacula apprehendentes contis remisque detrusit in mare. Romae publico epulo servum ob detractam lectis argenteam laminam carnifici confessim tradidit, ut manibus abscisis atque ante pectus e collo pendentibus, praecedente titulo qui causam poenae indicaret, per coetus epulantium circumduceretur. Murmillonem e ludo, rudi bus secum battuentem et sponte prostratum, confudit ferrea sica ac more viatorum cum palma discuecurrit. Admota

altaribus victima, succinctus poparum habitu elato alte subito malleo cultrarium mactavit. Lautiore convivio effusus in cachinnos, consulibus, qui iuxta cubabant, quidnam rideret, blande quaerentibus, *Quid, inquit, nisi uno meo nutu iugulari utrumque vestrum statim posse?* In-³³ ter varios iocos, cum adsistens simulacro Iovis Apellen tragoedum consuluisset uter illi maior videretur, cunctantem flagellis discidit, conlaudans subinde vocem deprecantis quasi etiam in gemitu praeduleem. Quotiens ¹⁰ uxoris vel amiculae collum exoscularetur, addebat: *Tam bona cervix simul ac iussero demetur.* Quin et subinde iactabat, *exquisitum se vel fidiculis de Caesonia sua, cur eam tanto opere diligenter.*

Nee minore livore ac malignitate quam superbia sae-³⁴

Jealousy and malignity vitiaque paene adversus omnis aevi homi-¹⁵ num genus grassatus est. Statuas virorum inlustrium, ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in campum Martium conlatas, ita subverit atque disiecit ut restitui salvis titulis non potuerint, vetuitque posthaec viventium cuiquam usquam statuam aut imaginem nisi consulto et auctore se ponи. Cogitavit etiam de Homeri carminibus abolendis, *cur enim sibi non licere, dicens, quod Platoni licuisset, qui eum e civitate quam constituebat eicerit?* Sed et Vergili ac Titi Livi scripta ²⁰ et imagines paulum afuit quin ex omnibus bibliothecis amoveret, quorum alterum ut nullius ingenii minimaeque doctrinae, alterum ut verbosum in historia neglegentemque carpebat. De iuris quoque consultis, quasi scientiae eorum omnem usum aboliturus, saepe iactavit, se ²⁵ mehercule effecturum ne *quid respondere possint praeter eum.* Vetera familiarum insignia nobilissimo cuique ³⁰ ademit, Torquato torquem, Cincinnato erinem, Cn. Pom-

peo stirpis antiquae Magni cognomen. Ptolemaeum, de quo rettuli, et arcessitum e regno et exceptum honorifice, non alia de causa repente percussit, quam quod, edente se munus, ingressum spectacula convertisse hominum oculos fulgore purpureae abollae animadvertisit. Pulchros ⁵ et comatos, quotiens sibi occurrerent, occipitio raso deturpabat. Erat Esius Proculus patre primipilari, ob egregiam corporis amplitudinem et speciem Colosseros dictus; hunc spectaculis detractum repente et in harenam deductum Thraeci et mox hoplomacho comparavit, bisque ¹⁰ victorem constringi sine mora iussit et pannis obsitum vicativ circumduci ac mulieribus ostendi, deinde iugulari. Nullus denique tam abiectae condicionis tamque extremae sortis fuit, cuius non commodis obtrectaret. Nemorensi regi, quod multos iam annos poteretur sacer-¹⁵ dotio, validiorem adversarium subornavit. Cum quodam die muneris essedario Porio, ob prosperam pugnam servum suum manumittenti, studiosius plausum esset, ita proripuit se spectaculis, ut calcata lacinia togae praeceps per gradus iret, indignabundus et clamitans ²⁰ *dominum gentium populum ex re levissima plus honoris gladiatori tribuentem quam consecratis principibus aut praesenti sibi.*

³⁷ Nepotatus sumptibus omnium prodigorum ingenia superavit, commentus novum balnearum usum, portento-²⁵ sissima genera ciborum atque cenarum, ut **Prodigality** calidis frigidisque unguentis lavaretur, pretiosissima margarita acetō liquefacta sorberet, convivis ex auro panes et obsonia apponaret, *aut frugi hominem esse oportere dictitans aut Caesarem.* Quin et nummos non ³⁰ mediocris summae e fastigio basilicae Iuliae per aliquot

dies sparsit in plebem. Fabricavit et deceris Liburnicas gemmatis pupibus, versicoloribus velis, magna thermarum et porticum et tricliniorum laxitate magnaquaet etiam vitium et pomiferarum arborum varietate; quibus 5 discubens de die inter choros ac symphonias litora Campaniae peragraret. In exstinctionibus praetoriorum atque villarum, omni ratione posthabita, nihil tam efficere concupiscebat quam quod posse effici negaretur. Et iactae itaque moles infesto ac profundo mari, et excisae rupes 10 durissimi silicis, et campi montibus aggere aequati, et complanata fossuris montium iuga, incredibili quidem celeritate, cum morae culpa capite lueretur. Ac ne singula enumerem, immensas opes, totumque illud Ti. Caesaris vicies ac septies milies sestertium non toto vertente 15 anno absumpsit.

Exhaustus igitur atque egens ad rapinas convertit ani- 38
Rapine and
exactions
20 mum, vario et exquisitissimo columniarum et auctionum et vectigalium genere. Negabat iure civitatem Romanam usurpare eos, quorum maiores sibi posterisque eam impetrassent, nisi si filii essent, neque enim intellegi debere posteros ultra hunc gradum; prolataque Divorum Iuli et Augusti diploma ut vetera et obsoleta deflebat. Arguebat et pereram editos census, quibus postea quacumque de causa 25 quicquam incrementi accessisset. Testamenta primipilarium, qui ab initio Tiberi principatus neque illum neque se heredem reliquissent, ut ingrata rescidit; item ceterorum ut irrita et vana, quo cumque quis diceret herede Caesare mori destinasse. Quo metu iniesto cum iam et ab 30 ignotis inter familiares et a parentibus inter liberos palam heres nuncuparetur, derisores vocabat, quod post nuncupationem vivere perseverarent, et multis venenatas mat-

teas misit. Cognoscebat autem de talibus causis, taxato prius modo summae ad quem conficiendum consideret, confecto demum excitabatur. Ac ne paululum quidem morae patiens, super quadraginta reos quondam ex diversis criminibus una sententia condemnavit, gloriatusque 5 est expergefacta e somno Caesonia, *quantum egisset, dum ea meridiaret.*

Auctione proposita, reliquias omnium spectaculorum subiecit ac venditavit, exquirens per se pretia et usque eo extendens, ut quidam immenso coacti quaedam emere ac 10 bonis exuti venas sibi inciderent. Nota res est, Aponio Saturnino inter subsellia dormitante, monitum a Gaio praeconem ne praetorium virum crebro capititis motu nutantem sibi praeteriret, nec licendi finem factum, quoad tredecim gladiatores sestertium nonages ignorantia addi- 15

39 cerentur. In Gallia quoque, cum damnata- rum sororum ornamenta et supellectilem et His auction- sales servos atque etiam libertos immensis pretiis vendidisset, invitatus lucro, quidquid instrumenti veteris aulae erat ab urbe repetiit, comprensis ad deportandum 20 meritorii quoque vehiculis et pistrinensis iumentis, adeo ut et panis Romae saepe deficeret et litigatorum plerique, quod occurrere absentes ad vadimonium non possent, causa eaderent. Cui instrumento distrahendo nihil non fraudis ac lenocinii adhibuit, modo avaritiae 25 singulos increpans et quod non puderet eos locupletiores esse quam se, modo paenitentiam simulans quod principium rerum privatis copiam faceret. Compererat provinciale locupletem ducenta sestertia numerasse vocatoribus, ut per fallaciam convivio interponeretur, nec 30 tulerat moleste tam magno aestimari honorem cenae suae; huic postero die sedenti in auctione misit, qui nescio quid

frivoli ducentis milibus traderet diceretque, cenaturum apud Caesarem vocatu ipsius.

Vectigalia nova atque inaudita primum per publicanos, 40
deinde, quia lucrum exuberabat, per centuriones tribunos-

que praetorianos exercuit, nullo rerum aut 5
Imposition of taxes hominum genere omisso, cui non tributi alii-
quid imponeret. Pro edilibus, quae tota
urbe venirent, certum statumque exigebatur; pro litibus
ac iudiciis ubicumque conceptis quadragesima summae, de
10 qua litigaretur, nec sine poena, si quis composuisse vel
donasse negotium convinceretur; ex gerulorum diurnis
quaestibus pars octava. . . . Eius modi vectigalibus in- 41
dictis neque propositis, cum per ignorantiam scripturae
multa commissa fierent, tandem flagitante populo proposuit
15 quidem legem, sed et minutissimis litteris et angustissimo
loco, uti ne cui describere liceret. Ac ne quod non manu-
biarum genus experiretur, lupanar in Palatio constituit,
distinctisque et instructis pro loci dignitate compluribus
cellis, in quibus matronae ingenuique starent, misit cir- 20
cum fora et basilicas nomenclatores ad invitandos ad
libidinem iuvenes senesque; praebita advenientibus pecu-
nia faenebris, appositique qui nomina palam subnotarent,
quasi adiuvantium Caesaris redditus. Ac ne ex lusu
quidem aleae compendium spernens, plus mendacio atque 25
etiam periurio lucrabatur. Et quondam proximo conlusori
demandata vice sua progressus in atrium domus, cum
praetereuntis duos equites Romanos locupletis sine mora
coripi confiscarique iussisset, exsultans rediit gloriansque,
numquam se prosperiore alea usum.

30 Filia vero nata, paupertatem nec iam imperatoria modo 42
sed et patria conquerens onera, conlationes in alimonium
ac dotem puellae recepit. Edixit et strenas ineunte anno

se recepturum stetitque in vestibulo aedium Kl. Ianuarii
ad captandas stipes, quas plenis ante eum manibus ac
sinu omnis generis turba fundebat. Novis- 5
sime contrectandae pecuniae cupidine incen-
sus, saepe super immensos aureorum acervos patentissimo
diffusos loco et nudis pedibus spatiatus et toto corpore
aliquamdiu volutatus est.

43 Militiam resque belicas semel attigit, neque ex desti-
nato, sed cum ad visendum nemus flumenque Clitumni
Mevaniam processisset, admonitus de sup- 10
plendo numero Batavorum, quos circa se
His military campaign habebat, expeditionis Germanicae impetum
cepit; neque distulit, sed legionibus et auxiliis undique
excitis, dilectibus ubique acerbissime actis, contracto et
omnis generis commeatu quanto numquam antea, iter in- 15
gressus est confecitque modo tam festinanter et rapide,
ut praetorianae cohortes contra morem signa iumentis
imponere et ita subsequi cogerentur, interdum adeo seg-
niter et delicate, ut octaphoro veheretur, atque a propin-
quarum urbium plebe verri sibi vias et conspergi propter 20
pulverem exigeret.

44 Postquam castra attigit, ut se acrem ac severum ducem
ostenderet, legatos, qui auxilia serius ex diversis locis
adduxerant, cum ignominia dimisit; at in exercitu recen-
sendo, plerisque centurionum maturis iam, et nonnullis 25
ante paucissimos quam consummati essent dies, primos
pilos ademit, causatus senium eiusque et imbecillitatem;
ceterorum increpita cupiditate, commoda emeritae militiae
ad sescentorum* milium summam recidit. Nihil autem
amplius quam Adminio Cynobellini Britannorum regis 30
filio, qui pulsus a patre cum exigua manu transfugerat,
in ditionem recepto, quasi universa tradita insula,

magnificas Romam litteras misit, monitis speculatoribus, ut vehiculo ad forum usque et curiam pertenderent, nec nisi in aede Martis ac frequente senatu consulibus tra-derent.

5 Mox, deficiente belli materia, paucos de custodia Ger- 45
manos traici oculique trans Rhenum iussit, ac sibi post prandium quam tumultuosissime adesse hostem nuntiari. Quo facto, proripuit se cum amicis et parte equitum praetorianorum in proximam silvam, truncatisque arboribus et in modum tropaeorum adornatis, ad lumina rever-sus, eorum quidem qui secuti non essent timiditatem et ignaviam corripuit, comites autem et participes victoriae novo genere ac nomine coronarum donavit, quas dis-tinetas solis ac lunae siderumque specie exploratorias 15 appellavit. Rursus obsides quosdam abductos e litterario ludo clamque praemissos, deserto repente convivio, cum equitatu insecurus veluti profugos ac reprehensos in catenis reduxit; in hoc quoque mimo praeter modum intemperans. Repetita cena, renuntiantis coactum agmen 20 sicut erant loricatos ad discumbendum adhortatus est. Monuit etiam notissimo Vergili versu, *durarent secun-disque se rebus servarent.*

Atque inter haec absentem senatum populumque gravis-simo obiurgavit edicto, quod *Caesare proeliante et tantis 25 discriminibus obiecto, tempestiva convivia, circum et theatra et amoenos secessus celebrarent.* Postremo quasi perpetra- 46 turus bellum, directa acie in litore Oceani ac ballistis machinisque dispositis, nemine gnaro aut opinante quidnam coepturnus esset, repente ut conchas legerent galeas que et sinus replerent imperavit, *spolia Oceani vocans Capitolio Palatioque debita,* et in indicium victoriae altissimam turrem excitavit, ex qua ut Pharo noctibus ad

regendos navium cursus ignes emicarent; pronuntiatoque militi donativo centenis viritim denariis, quasi omne exemplum liberalitatis supergressus *Abite, inquit, laeti, abite locupletes!*

47 Conversus hinc ad euram triumphi, praeter captivos 5 ac transfugas barbaros Galliarum quoque procerissimum quemque et (ut ipse dicebat) *ἀξιοθράμβευτον,* His triumph ad pompam, coegerit non tantum rutilare et summittere comam, sed et sermonem Germanicum addiscere et no- 10 mina barbarica ferre. Praecepit etiam triremis, quibus introierat Oceanum, magna ex parte itinere terrestri Romam devehi. Scripsit et procuratoribus, triumphum apparent quam minima summa, sed quantus numquam aliis fuisse, quando in omnium hominum bona ius 15 haberent.

48 Priusquam provincia decederet, consilium init nefan-dae atrocitatis, legiones, quae post excessum Augusti seditionem olim moverant, contrucidandi, quod et patrem suum Germanicum ducem Plan to mas- 20 sacre legions and senate et se infantem tune obsedit, vixque a tam praecipi cogitatione revocatus, inhiberi nullo modo potuit quin decimare velle perseveraret. Vocatas itaque ad contionem inermes, atque etiam gladii depositis, equitatu armato circumdedit. Sed cum videret suspecta re plerosque dilabi ad resumenda si qua vis fieret arma, profugit contionem confestimque urbem petit, deflexa omni acerbitate in senatum, cui ad avertendos tantorum dedecorum rumores palam mirabatur; querens inter cetera fraudatum se iusto triumpho, cum ipse paulo 25 ante, ne quid de honoribus suis ageretur, etiam sub 49 mortis poena denuntiasset. Aditus ergo in itinere a

legatis amplissimi ordinis ut maturaret orantibus, quam maxima voce *Veniam* inquit, *veniam, et hic mecum!* capulum gladii crebro verberans, quo cinctus erat. Edixit et reverti se, sed iis tantum qui optarent, equestri ordini et populo; nam se neque civem neque principem senatus amplius fore. Vetuit etiam quemquam senatorum sibi occurrere, atque omisso vel dilato triumpho ovans urbem natali suo ingressus est; intraque quartum mensem periit, ingentia facinora ausus et aliquanto maiora moliens. Si quidem proposuerat Antium, deinde Alexandream comigrare, interempto prius utriusque ordinis electissimo quoque. Quod ne cui dubium videatur, in secretis eius reperti sunt duo libelli diverso titulo; alteri gladius, alteri pugio index erat; ambo nomina et notas continebant morti destinatorum. Inventa et arca ingens variorum venenorum plena, quibus mox a Claudio demersis infecta maria traduntur, non sine piscium exitio, quos enectos aestus in proxima litora eiecit.

Statura fuit eminenti, colore expallido, corpore enormi,

gracilitate maxima cervicis et crurum, oculis et temporibus concavis, fronte lata et torva, capillo raro ac circa verticem nullo, hirsutus cetera. Quare transeunte eo prospicere ex superiore parte, aut omnino quacunque de causa capram nominare, criminorum sum et exitiale habebatur. Vultum vero natura horridum ac taetrum etiam ex industria efferabat, componens ad speculum in omnem terorem ac formidinem.

Valetudo ei neque corporis neque animi constituit. Puer comitali morbo vexatus, in adolescentia ita patiens laborum erat, ut tamen nonnumquam subita defectione ingredi, stare, colligere se met ac sufferre vix posset. Mentis valetudinem et ipse

Physical appearance

Mental weakness

senserat ac subinde de secessu deque purgando cerebro cogitavit. Creditur potionatus a Caesonia uxore amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verterit. Incitatatur insomnia maxime; neque enim plus quam tribus nocturnis horis quiescebat, ac ne iis quidem placida quiete, sed pavida miris rerum imaginibus, ut qui inter ceteras pelagi quandam speciem conloquentem secum videre visus sit. Ideoque magna parte noctis vigiliae cubandique taedio nunc toro residens, nunc per longissimas porticus vagus invocare identidem atque exspectare lucem consuerat.

51 Non immerito mentis valetudini attribuerim diversissima in eodem vitia, summam confidentiam Timidity et contra nimium metum. Nam qui deos tanto opere contemneret, ad minima tonitrua et fulgura 15 conivere, caput obvolvere, ad vero maiora propipere se estrato sub lectumque condere solebat. Peregrinatione quidem Siciliensi irrisis multum locorum miraculis, reente a Messana noctu profugit Aetnaei verticis fumo ac murmure pavefactus. Adversus barbaros quoque minaccissimus, cum trans Rhenum inter angustias densumque agmen iter essedo faceret, dicente quodam non mediocrem fore consternationem sicunde hostis appareat, equum illico concendit ac propere reversus ad pontes, ut eos calonibus et impedimentis stipatos repperit, impatiens morae per manus ac super capita hominum translatus est. Mox etiam audita rebellione Germaniae, fugam et subsidia fugae classes apparabat, uno solacio adquiescens, transmarinas certe sibi superfuturas provincias, si victores Alpium iuga, ut Cimbri, vel etiam urbem, ut Senones 30 quandam, occuparent; unde credo percussoribus eius postea consilium natum, apud tumultuantes milites emen-

tiendi, ipsum sibi manus intulisse nuntio malae pugnae perterritum.

Vestitu calciatuque et cetero habitu neque patrio neque 52

⁵ His apparel civili, ac ne virili quidem ac denique humano semper usus est. Saepe depictas gemmatas que indutus paenulas, manuleatus et armillatus in publicum processit; aliquando sericatus et cycladatus; ac modo in crepidis vel cothurnis, modo in speculatoria caliga, nonnumquam socco muliebri; plerumque vero aurea barba, 10 fulmen tenens aut fuscinam aut caduceum [deorum insignia] atque etiam Veneris cultu conspectus est. Triumphalem quidem ornatum etiam ante expeditionem assidue gestavit, interdum et Magni Alexandri thoracem repetitum e conditorio eius.

¹⁵ Ex disciplinis liberalibus minimum eruditio, eloquen- 53 tiae plurimum attendit, quantumvis facundus et promptus,

^{Devotion to oratory} utique si perorandum in aliquem esset. Irato et verba et sententiae suppetebant, pronun- tiatio quoque et vox, ut neque eodem loci

20 prae ardore consistenteret et exaudiretur a procul stantibus. Peroraturus, stricturum se lucubrationis suaे telum minabatur; lenius comptiusque scribendi genus adeo contemnens, ut Senecam tum maxime placenterem *commissiones meras* componere, et *harenam esse sine calce* diceret.

25 Solebat etiam prosperis oratorum actionibus rescribere et magnorum in senatu reorum accusationes defensionesque meditari ac, prout stilus cesserat, vel onerare sententia sua quemque vel sublevare, equestri quoque ordine ad audiendum invitato per edicta.

30 Sed et aliorum generum artes studiosissime et diver- 54 sissimas exercuit. Thraex et auriga, idem cantor atque saltator, battuebat pugnatoriis armis, aurigabat exstructo

plurifariam circo; canendi ac saltandi voluptate ita efferebatur, ut ne publicis quidem spectaculis temperaret quo minus et tragoedo pronuntianti concineret, et gestum histrionis quasi laudans vel cor- Other pur- rigens palam effingeret. Nec alia de causa 5 suits videtur eo die, quo periit, pervigilium indixisse quam ut initium in scaenam prodeundi licentia temporis auspicaretur. Saltabat autem nonnumquam etiam noctu; et quandam tres consulares secunda vigilia in Palatium aceitos multaque et extrema metuentis super pulpitum 10 conlocavit, dein repente magno tibiarum et sebellorum crepitu cum palla tunicaque talari prosiluit ac desaltato cantico abiit. Atque hic tam docilis ad cetera natare nesciit.

⁵⁵ Quorum vero studio teneretur, omnibus ad insaniam 15 favit. Mnesterem pantomimum etiam inter spectacula osculabatur, ac si qui saltante eo vel leviter obstreperet, detrahi iussum manu sua flagel- Indications of labat. Equiti Romano tumultuanti per centurionem denuntiavit, abiret sine mora Ostiam perferret- 20 que ad Ptolemaeum regem in Mauritiam codicillos suos; quorum exemplum erat: *Ei quem istoc misi, neque boni quicquam neque mali feceris!* Thraeces quosdam Germanis corporis custodibus praeposuit. Murmilonum armaturas recidit. Columbo victori, leviter tamen saucio, 25 venenum in plagam addidit, quod ex eo Columbinum appellavit (sic certe inter alia venena scriptum ab eo repertum est); prasinæ factioni ita adductus et deditus, ut cenaret in stabulo assidue et maneret. Agitatori Eutycho comissione quadam in apophoretis vicies ses- 30 tertium contulit. Incitato equo, cuius causa pridie circenses, ne inquietaretur, vicinia silentium per milites

indicere solebat, praeter equile marmoreum et praesepe
eburneum praeterque purpurea tegumenta ac monilia e
gemmais, domum etiam et familiam et supellectilem dedit,
quo lautius nomine eius invitati acciperentur; consulatum
5 quoque traditur destinasse.

Ita bacchantem atque grassantem non defuit plerisque 56
animus adoriri. Sed una alteraque conspiratione detecta,

Conspiracies against his life 10 aliis per inopiam occasionis cunctantibus,
duo consilium communicaverunt perfec-
runtque, non sine conscientia potentissimo-
rum libertorum praefectorumque praetorii;
quod ipsi quoque etsi falso in quadam coniuratione quasi
participes nominati, suspectos tamen se et invisos sentie-
bant. Nam et statim seductis magnam fecit invidiam,
15 destricto gladio affirmans *sponte se periturum, si et illis*
morte dignus videretur, nec cessavit ex eo criminari alte-
rum alteri atque inter se omnis committere.

Cum placuisset Palatinis ludis spectaculo egressum
meridie adgredi, primas sibi partes Cassius Chaerea tri-
20 bunus cohortis praetoriae depoposcit, quem Gaius senio-
rem iam ut mollem et effeminatum denotare omni probro
consuerat et modo signum petenti Priapum aut Venerem
dare, modo ex aliqua causa agenti gratias oseulandam
manum offerre formatam commotamque in obscenum
25 modum.

Futurae caedis multa prodigia extiterunt. Olympiae 57
simulacrum Iovis, quod dissolvi transferrique Romam
placuerat, tantum cachinnum repente edidit,
Prodigies fore-boding death 30 ut machinis labefactis opifices diffugerint;
supervenitque ilico quidam Cassius nomine,
iussum se somnio affirmans immolare taurum Iovi. Capito-
lrium Capuae Id. Mar. de caelo tactum est, item Romae

cella Palatini atriensis. Nec defuerunt qui coniectarent,
altero ostento periculum a custodibus domino portendi,
altero caedem rursus insignem, qualis eodem die facta
quondam fuisset. Consulenti quoque de genitura sua
Sulla mathematicus certissimam necem appropinquare 5
affirmavit. Monuerunt et Fortunae Antiatinae, ut a
Cassio caveret; qua causa ille Cassium Longinum Asiae
tum proconsulem occidendum delegaverat, immemor
Chaeream Cassium nominari. Pridie quam periret som-
niavit, consistere se in caelo iuxta solium Iovis, impul-
sumque ab eo dextri pedis pollice et in terras praecep-
tatum. Prodigiorum loco habita sunt etiam, quae forte
illo ipso die paulo prius accederant. Sacrificans respersus
est phoenicopteri sanguine; et pantomimus Mnester
tragoediam saltavit, quam olim Neoptolemus tragoedus 15
ludis, quibus rex Macedonum Philippus occisus est,
egerat; et cum in Laureolo mimo, in quo actor proripiens
se ruina sanguinem vomit, plures secundarum certatim
experimentum artis darent, cruento scaena abundavit.
Parabatur et in noctem spectaculum, quo argumenta 20
inferorum per Aegyptios et Aethiopas explicarentur.
58 VIII Kal. Febr. hora fere septima, cunctatus an ad
prandium surgeret marcente adhuc stomacho pridiani
cibi onere, tandem suadentibus amicis egressus est. Cum
in crypta, per quam transeundum erat, pueri
nobiles ex Asia ad edendas in scaena operas 25
His assassination
evocati praepararentur, ut eos inspiceret
hortareturque restitit, ac nisi princeps gregis algere se
diceret, redire ac repraesentare spectaculum voluit. Du-
plex dehinc fama est: alii tradunt adloquenti pueros a 30
tergo Chaeream cervicem gladio caesim graviter percus-
sisse, praemissa voce: *Hoc age!* dehinc Cornelium Sabi-

num, alterum e coniuratis, tribunum ex adverso traiecerat pectus; alii Sabinum, summota per concios centuriones turba, signum more militiae petisse, et Gaio Iovem dante Chaerream exclamasse: *Accipe ratum!* respicientique maxillam ictu discidisse. Iacentem contractisque membris clamitantem *se vivere* ceteri vulneribus triginta conferunt; nam signum erat omnium: *Repete!* Quidam etiam per obscena ferrum adegerunt. Ad primum tumultum lecticarii eum asseribus in auxilium accucurrerunt, mox Germani corporis custodes, ac nonnullos 10 ex percussoribus, quosdam etiam senatores innoxios interemerunt.

59 Vixit annis viginti novem, imperavit triennio et decem mensibus diebusque octo. Cadaver eius clam in hortos Lamianos asportatum, et tumultuario rogo ¹⁵ *Burial* semiambustum levi caespite obrutum est, postea per sorores ab exilio reversas erutum et crematum sepultumque. Satis constat, priusquam id fieret hortorum custodes umbris inquietatos; in ea quoque domo, in qua occubuerit, nullam noctem sine aliquo terrore transactam, 20 donec ipsa domus incendio consumpta sit. Perit una et uxor Caesonia gladio a centurione confossa, et filia parieti inlisa.

60 Condicionem temporum illorum etiam per haec aestimare quivis possit. Nam neque caede vulgata statim 25 creditum est, fuitque suspicio, ab ipso Gaio famam caedis simulatum et emissam, ut eo pacto hominum erga se mentes deprehenderet; neque ^{Desire of senate to restore republic} coniurati cuiquam imperium destinaverunt; et senatus in asserenda libertate adeo consensit, ut consules primo non in curiam, quia Iulia vocabatur, sed in Capitolium convocarint, quidam vero

5

sententiae loco abolendam Caesarum memoriam ac di-
ruenda templa censuerint. Observatum autem nota-
tumque est in primis, Caesares omnes, quibus Gai
praenomen fuerit, ferro perisse, iam inde ab eo, qui
Cinnanis temporibus sit occisus.